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gien, Svejts samt nogle mindre Stater af- 
sluttede »internat»ionale Union til Værn for 
litterære vg kunstneriske Værker«, idet en 
Tilslutning til den saakaldte Berner-Konven- 
tion blandt andet er betinget af, at der ind- 
rommes Forfatterne Eneret i 10 Aar til at 
udgive Oversættelser af deres Værker, hvilket 
efter vor nu gældende Ret ikke er uroligt. 
At skaffe danske Forfattere og Kunstnere en 
virksom Beskyttelse for deres Værker i 
Udlandet vil efter Berner-Konventionens Af- 
slutning ikke være muligt uden en Tilflutning 
til denne. Men at en saadan Beskyttelsei 
høi Grad er ønskelig, turde lige saa vel 
være almindelig anerkendt som det mere og 
mere er gaaet op for den almindelige Retsbe- 
vidsthed, at det hverken er sømmeligt i Længden 
at nægte fremmede al Retsbeskyttelse i disse 
Retninger eller i det hele taget forsvarligt 
at unddrage sig det almindelige Retsfælles- 
skab paa dette Omraade, som allerede nu 
omfatter omtrent Halvdelen af den civiliserede 
Verden, og som er et betydningsfuldt Skridt 
henimod den internationale Ligeberettigelse, 
der forlæn st og stadig stærkere overalt er 
anerkendt som en absolut Retfærdigheds- 
fordrtng1). · 

Det maa herefter ved Udarbejdelsen af 
en ny Lovordning paa disse Omraader være 
Opgaven: 1) at samle alle herhen hørende 
Regler saa vidt muligt i een Lov og navnlig 
at gennemføre en ensartet Behandling af 
beslægtede Forhold, saa vidt disses Natur 
tilsteder det« 2) at muliggore en Tiltrædelse 
til Berner- onventioneu 

Ved den nærmere Udarbejdelse af en 
saadan Lov bør det formentlig være Opgaven 
ikke uden fyldestgørende Grunde at forlade 
den gældende Rets Grundlag. Men paa 
den anden Side vil det være nødvendigt at 
tage Hensyn saa vel til den Belæring, der 
kan hentes fra de nyere fremmede Love, og 
den store Udvikling, som den moderne Rets- 
videnskab netop gaa dette Omraade er under- 
gaaet, som til de Erfaringer, hvortil An- 
vendelsen og Bearbejdelsen af den gældende 
Ret i en længere Aarrække har givet An- 
ledning. En ny samlet Lovordning af disse 
Forhold bør hvile paa et saa moderne 
Grundlag, at der ikke i en altfor nær 
Fremtid kan ventes at ville blive følelig 

rang til ny Forandringer. 
Et med nærværende Lovforslag i alt 

væsentligt overensstemmende Forslag blev af 
Regeringen i 1890 forelagt Rigsdagen og blev 
med nogle mindre betydelige Forandringer 

l) Jfr herved-de i Universitetets Aarbog 1881홢86 
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vedtaget i Landstinget ved tredje Behandling. 
Forslaget blev derefter i 1891 forelagt i Folke- 
tinget, der under 1. April f. A. afgav en 
»Beretning« om de foreløbig vedtagne Æn- 
dringer. Idet nærværende Forslag i øvrigt 
fremlægges i væsentlig samme Form, dog 
med de fleste af Folketinget vedtagne Wu- 
dringer, er det paa enkelte Punkter fundet 
rigtigt at foretage Forandringer. Da det 
nemlig vilde være af Interesse at tilveie- 
bringe et saa vidt muligt ensartet Forslag 
til Lov om Forfatterret og Kunstnerret, 
have efter Foranledning fra Ministeriet for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet Delegerede fra 
Norge og Danmark forhandlet herom og ere 
blevne enige om Forslaget, som det nu fore- 
tgger 

Det foreliggende Forslag er altsaa i 
Hovedsagen fremkommer ved en Sammen- 
arbejdelse af det norske og danske Forslag, 
idet der dog ved Udarbejdelsen, som be- 
mærket. er taget det størst mulige Hensyn 
til de Betragtninger, der ere gjorte gældende 
ved Lovforslagets tidligere Behandling i 
Folketinget 

J  Henseende til Lovens Omraade var 
der den Forskel mellem det danske og det 
norske Forslag, at kun det første indeholdt 
Bestemmelser angaaende Eneretten til Foto- 
grafier. Disse Bestemmelser bleve i sin Tid 
optagne i det første danske Forslag, fordi 
det var Hensigten derved at tilvejebringe en 
Kodifikation af samtlige Regler om den 
ideelle Produktion. Efter at imidlertid Be- 
stemmelserne om Eneret til Mønstre og 
Modeller af andre Grunde ere blevne udtagne 
af det danske Forslag, turde det være na- 
turligst ligeledes at fjærne Bestemmelserne 
om Fotografier, der ikke staa i nogen nød- 
vendig Forbindelse med Reglerne om For- 
fatter- og Kunstnerrettem og, hvis de findes 
ønfkeli»e, formentlig mere passende gives i 
en sær ilt Lov. 

Det norske Storthing har under 16de 
Juni d. A. vedta et et med nærværende 
overensstemmende Forslag, som under 4de 
Juli har faaet kongelig Stadfæstelse. Af- 
vigelsen fra nærværende Forslag findes i 
l§d12, som i det norske Forslag lyder saa- 
e es: 

,,Saalænge et Værk ikke er offentlig- 
gjort ved Udgivelse eller offentlig Opføre se 
eller Udførelse, kan Forfatteren eller hans 
Arvingers Kreditorer ikke med nogen Art af 
fælles eller særskilt Retsforfølgning erhverve 
Adgang til at offentliggøre det eller til at 
raade over Forfatterens Manuskript 

Heller ikke kan Forfatterens Kreditorer 
paa saadan Maade i hans levende Live er- 
hverve Retten til fornyet Offentliggørelse af 


